
   31/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

LIDÉ 
R. Urban novým členem 
představenstva AKAT  
Novým členem představenstva AKAT se stal 
Radek Urban z České spořitelny. Dosavadní 
předseda představenstva AKAT Martin Fuchs 
odmítl nominaci pro nové volební období. Všich-
ni ostatní členové představenstva AKAT byli 
znovu zvoleni do svých funkcí. Předseda před-
stavenstva Asociace bude zvolen na prvním 
zasedání nového představenstva. Představenstvo 
AKAT nyní tvoří: Jan Barta (ČSOB), Marek 
Belšan (Weinhold Legal), Jan D. Kabelka (ING 
Investment Management), Jan Troníček (HVB 
Bank), Radek Urban (Česká spořitelna), Jan 
Vedral (Conseq) a Filip Záhořík (Citibank). 
Funke přebírá úsek  
odbytu v Raiffeisen  
Hans-Dieter Funke, uznávaný expert na stavební 
spoření, je od 1. srpna v Raiffeisen stavební 
spořitelně. Funke se po tříletém intermezzu v 
Číně vrací zpět. Největší úspěch v ČR zazname-
nal v Českomoravské stavební spořitelně. Za 
jeho působení se stala lídrem českého trhu sta-
vebního spoření a druhou největší stavební spoři-
telnou v Evropě. 
Hendrik Scheerlinck  
posílí Řídicí tým ČR  
Dne 1. srpna 2006 přišel do Řídicího týmu ČR 
(Country Team CR), který koordinuje bankovní a 
pojišťovací obchody ČSOB, Hendrik Scheer-
linck (50). Přebírá dosavadní odpovědnosti Pat-
ricka Daemse (58) za řízení financí a rizik, stává 
se vrchním ředitelem banky a je navrhován i za 
člena představenstva ČSOB. Rik Scheerlinck, 
státní příslušník Belgie, přichází do ČSOB z 
pozice generálního manažera KBC North Ameri-
ca v New Yorku, zatímco Patrick Daems přešel z 
ČSOB do vedení pobočky KBC v New Yorku. 
Noví lidé ve skupině PPF 
Skupina PPF stále přijímá manažerské posily. Jiří 
Pathy se stal country manažerem HC na Ukraji-
ně, Igor Přerovský nastoupil do HCFB na pozici 
Head of Marketing and Product Development a 
Martin Dybal nastoupil do oddělení Marketingu 
a Sales HC Group. K dalším manažerským posi-
lám v oblasti HR a komunikace patří Ivana Špi-
láková, která se k 1. červnu stala šéfkou HR v 
ruské HC&FB. Dosud pracovala ve společnos-
tech Lesy Slovenské republiky, Team Training 
International a Prvá stavebná sporiteľňa Bratisla-
va. Na místo Ředitele HR pro skupinu Home 
Credit přichází letos čtyřiatřicetiletý Petr Janák. 
V minulosti působil mimo jiné v  RWE Energy 
Customer Services CZ, kde byl Head of Operati-
ons, předtím v T-Mobile. Jiří Hájek nastupuje na 
pozici ředitele marketingu a komunikace. Dosud 
byl viceprezidentem firemní komunikace ve 
společnosti T-Mobile CR, v letech 1999-2001 
ředitelem vnějších vztahů Český Telecom.  

(Pokračování na stránce 2) 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 31  ü 7. SRPNA  2006   

 

     

   BANKOVNICTVÍ 
     odborný časopis  
     pro profesionální finance 

     http://Bankovnictvi.iHNed.cz 

Domácnosti v červnu dlužily 468,6 mld. Kč 
České domácnosti se v červnu zadlužily o dalších zhruba 12,3 mld. Kč a celkem tak bankám  

a finančním institucím ke konci prvního pololetí dlužily téměř 468,6 mld. Kč. Vyplývá to z revidovaných 
údajů ČNB. Loni v červnu zadlužení českých domácností představovalo necelých 355 mld. Kč. 

Státní rozpočet skončil se schodkem 440 mil. Kč 
Hospodaření státu skončilo ke konci července se schodkem 440 mil. Kč. Proti stejnému období 

loňského roku je to o 10,7 mld. Kč horší výsledek. Informovalo o tom ministerstvo financí. Za celý rok 
ministerstvo počítá se schodkem 74,4 mld. Kč. 

(Pokračování na stránce 2) 

EKONOMIKA 

KOMENTÁŘ 
ECB zvedla sazby, Britové také 

Obavy, že inflace kvůli 
drahé ropě dále zrychlí, 
přiměly minulý čtvrtek 
Evropskou centrální 
banku zvednout sazby o 
čtvrt procentního bodu. 
Tento krok, čtvrtý za 

posledních osm měsíců, byl očekáván. Naproti 
tomu velké překvapení trhům nachystala Bank 
of England. S tím, že "stará dáma" v boji s 
inflací také přitvrdí, počítal málokdo. Klíčová 
sazba ECB nyní činí 3 %. Bank of England, jež 
zvyšovala poprvé po dvou letech (také o čtvrt-
ku), ji nastavila na 4,75 %. 

Průměrná míra inflace v eurozóně (nyní 
2,5 %) se už půldruhého roku drží nad 2% 
"stropem" stanoveným ECB. Rychle roste pe-
něžní zásoba i hodnota poskytovaných úvěrů. 
"Budeme nadále velice pečlivě sledovat vývoj, 
abychom zajistili, že se rizika ohrožující ceno-
vou stabilitu nenaplňují," citovala prezidenta 
ECB Jeana-Clauda Tricheta agentura Bloom-
berg. Ten se také nechal slyšet, že další růst 
sazeb bude asi oprávněný. Kurz eura vůči ame-
rickému dolaru se po jeho slovech dostal na 
téměř měsíční maximum (1,2823 USD). Euro 
tak vůči dolaru od počátku letošního roku posí-
lilo o 8,2 %. 

"Musím říci, že Trichet promluvil jako 
jestřáb a tak počítáme s dalším vzestupem sazeb 
v říjnu," komentoval pro agenturu Bloomberg 
Chris Turner z nizozemské společnosti ING 
Groep. Podle něj se bude euro koncem roku 

směňovat za kurz kolem 1,35 USD. Vyhlídky na 
vyšší sazby a silnější euro se ale vůbec neza-
mlouvají evropským akciovým trhům. Po zprá-
vách z Frankfurtu a Londýna ochably. 

Jaké kroky asi v následujících měsících 
podnikne Česká národní banka? To bude podle 
analytiků hodně záležet na tom, jaké tempo ve 
zvyšování sazeb nasadí ECB. "Předpokládaný 
růst úroků ECB povede ČNB alespoň k jednomu 
zvýšení klíčové sazby na 2,50 %. Tento krok 
očekáváme na říjnovém zasedání bankovní 
rady," řekl Radomír Jáč z PPF Asset Manage-
ment. Pokud se naplní očekávání, že ECB půjde 
letos s klíčovou sazbou až na 3,50 %, pak by 
mohla na svém prosincovém zasedání dále 
přitvrdit také ČNB (na 2,75 %). A to proto, aby 
předešla možnému oslabování koruny. Ostatní 
centrální banky ve střední Evropě mají už nyní 
sazby nastaveny vysoko nad úrovní ECB. 
"Nicméně fakt, že Trichet pokračuje ve zvyšová-
ní úroků, a také skutečnost, že zcela nečekaně 
zvýšila své úroky i Bank of England, středoev-
ropským centrálním bankéřům samozřejmě ne-
unikne," dodal Jáč. 

Ten podobně jako další ekonomové 
očekává, že sazby do konce roku stoupnou v 
Maďarsku (ze 6,75 na 7,25 %, možná i výš). 
Také Slovensko bude nuceno kvůli inflaci dále 
přitvrzovat ze současných 4,50 na 5 %. Naproti 
tomu v Polsku, kde je inflace nejnižší v EU, 
hlavní sazba letos nejspíš zůstane na dosavad-
ních 4 %.                                        

                                           ZDROJ: HN 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://Bankovnictvi.iHNed.cz


   31/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

Evropský start  
MasterCard® PayPass™ 

Společnost Master-
Card Worldwide spus-
tila ve spolupráci s 
Garanti Bank v Turec-
ku první evropský kre-
ditní program Master-

Card PayPass. Od 20. července vydá Garanti 
Bank držitelům svých karet Bonus 25 tisíc karet 
„Tap & Go™“ s technologií MasterCard Pay-
Pass. K jejich akceptaci se v Turecku zavázaly 
firmy Starbucks, Burger King a CineBonus, nej-
větší turecký řetězec kin. PayPass nabízí spotře-
bitelům pohodlnou alternativu k hotovosti, která 
umožňuje rychlé, bezpečné a snadné drobné 
nákupy. Při platbách pomocí PayPass do 25 USD 
již nemusí zákazníci hledat peníze a drobné, 
nemusí protahovat kartu čtečkou ani podepisovat 
stvrzenky. Stačí pouze přiložit kartu s touto funk-
cí na čtečku PayPass u příslušných obchodníků.  
Visa se zabezpečeným 
mobilním obchodováním  
Společnost Visa Europe představila nové řešení 
“Verified by Visa“ pro mobilní telefony. Díky 
tomuto systému dosáhne mobilní obchodování 
zcela nové úrovně zabezpečení a zároveň zvýší 
komfort uživatelům karet. První zemí, v níž bude 
Visa nabízet službu “Verified by Visa“ na mobil-
ních telefonech, se stalo Švýcarsko, a to díky 
spolupráci s Corner Bank a Telekurs Multipay.  
Prvním obchodem, který bude zákazníkům nabí-
zet tuto službu, je Sunrise Musicfinder. Systém 
“Verified by Visa“ je heslem chráněný platební 
systém, který ověřuje identitu držitele karty při 
každé platbě prováděné kartou Visa.  

BANKY 
KB v pololetí zvýšila čistý zisk na 4,69 mld. Kč 

Komerční banka zvýšila v prvním pololetí meziročně čistý zisk o 12,1 % na 4,69 
mld. Kč. Loni v pololetí banka vykázala čistý zisk 4,18 mld. Kč. O neauditova-
ných nekonsolidovaných výsledcích podle mezinárodních účetních standardů 
informovala banka na svých internetových stránkách. Výsledky jsou mírně nad 
očekáváním trhu. (Více viz příloha.) 

ČS chystá 60 aktivit ke snadnějšímu bankovnictví 
Česká spořitelna přináší svým klientům vylepšení služeb a produktů v souladu s jejich rostoucí-

mi požadavky. V programu Banka první volby, který banka vyhlašuje a který potrvá až do roku 2008, ČS 
podnikne přes 60 aktivit, jenž dále upevní její pozici lídra trhu v oblasti drobného bankovnictví a finanč-
ních trhů a posílí význam v oblasti služeb firemní klientele. Banku první volby tvoří sedm základních 
stavebních kamenů: služby a produkty; procesy; řízení služeb; kultura; pobočky; klienti – jejich práva a 
finanční vzdělávání; a společenská odpovědnost. ČS v každé oblasti podnikne konkrétní a měřitelné 
aktivity zaměřené na zjednodušení produktů a služeb a na vyšší uspokojení potřeb klientů.  

PPF banka v pololetí zvýšila čistý zisk  
PPF banka během prvního pololetí vydělala téměř 230 mil. Kč. V meziročním srovnání tak 

zvýšila čistý zisk o 28 %. Bilanční suma banky meziročně stoupla o 80 % na 27,8 mld. Kč. Za celý rok 
2005 banka čistý zisk téměř ztrojnásobila na 294,4 mil. Kč. 

Delší bezpoplatkové období privátních balíčků  
Vzhledem k velkému zájmu o balíčkové produkty HVB Bank se banka rozhodla vyjít klientům 

vstříc a prodloužit nabídku dvouměsíčního bezplatného vedení kont RODINA, POHODA, KOMFORT a 
KOMFORT Global, a to do konce roku 2006. O zvýšeném zájmu o tyto produkty svědčí 10% nárůst 
založených účtů od začátku roku. Nabídka dvouměsíčního vedení produktů zdarma platí pro všechny 
klienty, kteří si založí jeden z privátních balíčků HVB Bank nebo se na něj přejdou ze svého běžného 
účtu. Tímto ale výhodné nabídky nekončí. Například u konta POHODA garantuje banka do konce roku 
2007 poplatek za vedení účtu ve výši 64 Kč.  

(Pokračování na stránce 3) 

Roste objem úvěrů pro fyzické osoby  
Celkový objem úvěrů registrovaných v bankovním úvěrovém registru udělených 
fyzickým osobám za první pololetí tohoto roku dosáhl výše 87 mld. Kč. Oproti 56 
mld. Kč z prvního pololetí 2005 to představuje meziroční nárůst o 54 %. Největší 
nárůst zaznamenaly úvěry na stavební spoření, jejichž počet meziročně narostl o  
59 %. Počet dotazů bank do Bankovního registru klientských informací letos v prv-

ním pololetí meziročně vzrostl o 41 % a dosáhl celkové výše 1,108 milionu dotazů. Počet záznamů o 
úvěrových produktech vedených v registru se meziročně zvýšil o 14 % na celkových 9 milionů. 

Webcast na zpravodajském serveru iHNed.cz 
iHNed.cz, ekonomický zpravodajský server Hospodářských novin, jako první zpravodajský 

server na českém internetu nabízí webcasting. Nová služba spočívá v tom, že čtenáři zavolají redakci na 
speciální telefonní linku a do hlasové schránky namluví svůj názor na zvolené téma. Z vybraných telefo-
nátů redakce sestříhá jeden soubor, který umístí na stránku www.Webcast.iHNed.cz. Na této adrese si 
mohou návštěvníci soubor přehrát. Webcast je odvozen od slov „web“ a „broadcast“, tzn. vysílání po 
webu. Přenášet se mohou zvukové a (nebo) video soubory. Obdobou webcastu je i „podcast“. Jde o pře-
nos zvukových souborů prostřednictvím kanálu RSS a je potřeba si stáhnout i speciální software, který u 
webcastu není potřeba. V českém internetovém prostředí se webcast objevuje především na blogových 
stránkách. U zpravodajských serverů se tato forma prezentace informací systémově neobjevila.   

Nízkoúročená půjčka i na koupi nového bytu 
Nízkoúročenou půjčku až 300 000 Kč na pořízení vlastního bydlení budou moci lidé do 36 let 

využít i na vklad do nově stavěného družstevního bytu. Dosud se mohly u družstevních bytů peníze 
použít jen na převod členských práv již postavených bytů. Návrh ministra pro místní rozvoj Radko Mar-
tínka schválila vláda. Žadatel, který splní podmínky pro získání půjčky, může nově od státu získat na 
nový družstevní byt nevratnou půjčku 100 000 Kč, dále vratnou půjčku 700 000 Kč se splatností 20 let a 
3% úročením. A nově si může požádat o půjčku až 300 000 Kč rovněž s 20letou splatností a 2% úroče-
ním. "Výhodou je, že tato půjčka může mít desetiletý odklad. Částku si žadatel může rozložit, aby byla 
únosná pro rodinné finance," dodal ministr. Odklad splátek je možný například v případě narození dítěte. 

SB: V regionu je ČR nejvíce náchylná ke korupci 
V České republice roste korupce při veřejných zakázkách nejvíce z regionu střední a východní 

Evropy. Hůře než ČR si vedou jen Litva a Albánie. Slováci se drží v závěsu za ČR. Statistiky jsou o to 
varovnější, že v celém regionu korupce při získávání veřejných zakázek klesá. Rok od roku si vedou 
lépe i státy, které jsou považovány za daleko méně vyspělé a chudší než ČR. Počet úplatků tak klesá 
například v Estonsku, Gruzii, Bosně a Hercegovině, Rumunsku, Tádžikistánu a na Ukrajině. Nejlépe si 
vede Slovinsko. Korupce však není jen společenským nebezpečím, ale firmy na ní vydávají obrovské 
částky. V ČR v průměru společnosti odvedou na úplatcích 0,6 % ze svých tržeb. V případě středně velké 
firmy s ročními tržbami kolem 1 mld. Kč tak na úplatky padne asi 6 mil. Kč. U největších firem, které 
dosahují tržeb až mnoha desítek mld. Kč, by ale tato částka mohla být i více než stonásobná.  

(Pokračování ze stránky 1) 

TECHNOLOGIE 

Nové tváře v Global 
Payments Europe (GPE) 
Global Payments, vedoucí světový poskytovatel 
služeb v oblasti elektronického zpracování plateb 
oznámil, že servisní tým evropské centrály spo-
lečnosti GPE v Praze (dříve MUZO) posílil  od 
1. srpna Martin Bartoš. Bude zastávat pozici 
ředitele technicko inženýrského servisu. K jeho 
hlavním úkolům bude patřit zaváděný nových 
služeb s přidanou hodnotou a další zvyšování 
kvality stávajících služeb, a to včetně moderniza-
ce systému řízení servisního centra GPE. Martin 
Bartoš přichází do Global Payments Europe ze 
společnosti NCR ČR, kde pracoval od roku 
1993. Zastával nejrůznější funkce, naposledy zde 
působil jako šéf  klientského servisu.  
Firma zároveň oznámila, že obchodní tým evrop-
ské centrály společnosti v Praze posílil Roman 
Mentlík. Ten bude zastávat pozici ředitele pro 
mezinárodní obchod. Funkčně bude přímo podří-
zen generálnímu řediteli GPE Petru Sedláčkovi. 
Roman Mentlík přichází do GPE z pozice partne-
ra IBM ČR, kde zodpovídal za zakázky pro ve-
řejný a finanční sektor. Dosavadní obchodní 
ředitel Sirus Zafar, ve společnosti GPE zůstává a 
byl pověřen vedením strategických projektů.  
Změna v Burzovní komoře 
Burzovní komora jmenovala novým členem 
burzovního výboru pro burzovní obchody Bohu-
mila Pavlicu ze společnosti BH Securities. Ten 
ve výboru nahradí ve funkčním období do února 
2009 Zdeňka Lepku, který ve výboru zastupoval 
rovněž společnost BH Securities.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.Webcast.iHNed.cz


 31/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

K hypotéce nabízí PS vedení běžného účtu zdarma  
Poštovní spořitelna (PS) nabízí slevu všem zájemcům o hypotéky. Každý, kdo si zažádá o hypo-

téku v průběhu srpna, získá zdarma vedení běžného účtu na celou dobu fixace sazby. Sleva dále posiluje 
cenovou výhodnost PS. Pokud si klient zvolí k hypotéce program postžirového účtu Klasik, ušetří při 
pětileté fixaci na poplatcích za vedení téměř 1400 Kč. Pokud sáhne po programu Plus, získá jej také 
zdarma. „Úspora tak může činit až 2400 Kč,“ prohlásil Tomáš Zrzavecký, ředitel marketingu PS.  

ČSOB získala významné ocenění  
JP Morgan, jeden z největších globálních hráčů v oblasti financí, ocenil kvalitní služby ČSOB v 

mezinárodním platebním styku a udělil jí „Cenu JP Morgan Chase za kvalitu“ (JP Morgan Chase Quality 
Recognition Award). Uznání je uděleno především za rychlost, přesnost a bezchybnost mezinárodních 
přímých plateb, prováděných pro klienty banky. ČSOB v těchto službách dosáhla nejvyšších mezinárod-
ních standardů.„Je to dobrá zpráva pro naše klienty. Mohou si být jisti, že ČSOB zaručuje světovou 
kvalitu mezinárodních platebních transakcí a současně české ceny za ni,“ komentoval ocenění Petr 
Knapp, člen představenstva zodpovědný za oblast klientských služeb. 

ČSOB umožní s prodejem převod hypotéky  
V případě, že klient, který splácí ČSOB Hypotéku chce prodat 
svou nemovitost, může dát bance návrh, aby převedla nesplace-
ný zůstatek na nového kupce nemovitosti. Ten pak přebere 
všechny závazky vůči bance vyplývající z takové hypotéky a to 
třeba i v průběhu právě probíhajícího fixačního období a za 
původních úvěrových podmínek. Takové převzetí hypotéky 
provede ČSOB bez jakékoliv sankce. „V případě převzetí hypo-
téky novým kupujícím nemovitosti nebudeme nijak upravovat 
parametry úvěru ani platnou úrokovou  sazbu, což je pro obě 

strany – prodávajícího i kupujícího – velmi výhodné. Prodávající okamžitě získá požadované finanční 
prostředky z prodeje nemovitosti a kupující, díky nižšímu poplatku než by platil při vyřizování zcela 
nového úvěru, zase levnější hypotéku,“ říká Martin Jarolím, ředitel retailového bankovnictví ČSOB. 
Kupující, který chce převzít hypotéky vážící se k nemovitosti, totiž v ČSOB zaplatí pouze poplatek za 
převzetí dluhu, který činí 0,4 % z výše poskytnutého úvěru, minimálně 3000, maximálně 10 000 Kč. 
ČSOB kvůli zjednodušení procesu neprověřuje znovu hodnotu prodávané nemovitosti. Posoudí pouze 
bonitu nového dlužníka (kupce). 

PS s novým způsobem úhrady do jiné banky 
Poštovní spořitelna zavádí pro své klienty nový způsob platby z účtu do jiných bank, díky které-

mu se celkový proces výrazně zjednoduší a zrychlí. Od 1. srpna rozjíždí v rámci služby Max Internet-
banking PS novou službu Prioritní platba. „Pokud bude Prioritní platba odeslána do 12 hodin dopoled-
ne, je finanční částka doručena jiné bance ještě ten samý den. V praxi tak odpadá zdlouhavé čekání na 
vyřízení platby,“ vyjadřuje se k zavedení platby Libor Svoboda, produktový manažer Poštovní spořitel-
ny. Prostřednictvím Prioritní platby se tak celý proces výrazně urychluje a klient se vyhne nežádoucím 
prodlevám.Při zaúčtování Prioritní platby na vrub postžirového účtu je klientovi zaúčtován poplatek za 
prioritní platbu ve výši 15 Kč, pokud je poplatek zaúčtován na vrub postkonta, potom částka činí 30 Kč.  

Česká spořitelna dává Hypotéku na počkání 
Od srpna 2006 mohou soukromé osoby požádat v České spořitelně o tzv. 
Hypotéku na počkání. Jde o nový produkt, díky němuž zájemce o hypotéku už 
na první schůzce podepíše úvěrovou smlouvu a ihned se tak dozví schválenou 
výši hypotéky. Cílem je maximálně zjednodušit a urychlit získání hypotéky a 
tím pořízení vlastního bydlení. Nová Hypotéka na počkání je účelový úvěr na 

financování koupě nebo výstavby nemovitosti, hypotéku lze získat až do výše 100 % hodnoty nemovi-
tosti se splatností až 30 let a garantovanou výší splátky na dobu pěti let nebo jednoho roku.    

Lupiči vyhodili bankomat do vzduchu 
Bankomat v obchodním domu Prior v Přerově 1. srpna časně ráno zničil výbuch. Pachatelům se 

jej však nepodařilo odcizit. Výbuch poškodil nejen bankomat, ale i vstup do budovy a výlohy. 

(Pokračování ze stránky 2) ZE ZAHRANIČÍ 
Erste Bank vstupuje  
na ukrajinský trh  

Společnost Erste 
Bank der oester-
reichischen Spar-
kassen vstupuje na 
ukrajinský trh pro-
střednictvím akvi-
zice majoritního 
(50,5%) podílu v 

Bank Prestige za 178,3 mil. HRN (27,7 mil. 
EUR), což odpovídá poměru ceny k účetní hod-
notě ve výši 1,18. Bank Prestige byla dosud ze 
100 % vlastněna zkušenými ukrajinskými ban-
kovními manažery. Erste Bank a její partneři 
chtějí v příštích čtyřech letech do banky investo-
vat kapitál ve výši 757,5 mil. HRN (117,8 mil. 
EUR). Transakce, jejíž završení se očekává letos 
v říjnu, podléhá schválení ze strany Národní 
banky a Antimonopolního úřadu Ukrajiny, ra-
kouského Úřadu pro hospodářskou soutěž a Úřa-
du pro dozor nad finančními trhy.  
V Rusku je v oběhu  
pětitisícová bankovka 
Ruská centrální banka dala do oběhu bankovku v 
hodnotě 5000 rublů (asi 4170 Kč). Platidlo je 
podobné ostatním současným ruským bankov-
kám a má mnoho ochranných prvků proti padělá-
ní. Na lícové straně červenooranžové bankovky 
je chabarovský památník někdejšímu carskému 
gubernátorovi východní Sibiře Nikolaji Muravje-
vu-Amurskému. Na rubu je městský most přes 
řeku Amur. Za několik let by pětitisícovkou měla 
být každá desátá bankovka v Ruské federaci. 
Slovenské pobočce  
ČSOB stoupl zisk  
Pobočce ČSOB na Slovensku stoupl v prvním 
pololetí čistý zisk o 6 % na 336,63 mil. Sk 
(251,65 mil. Kč). V meziročním srovnání vzrost-
ly bance výnosy z úroků i z poplatků a provizí.  
Deutsche Bank zvýšila 
čtvrtletní zisk o 30 % 
Německá bankovní skupina Deutsche Bank ve 
druhém čtvrtletí zvýšila čistý zisk téměř o 30 % 
na 1,2 mld. EUR díky silnému růstu příjmů z 
poplatků. Výsledky obchodování byly ale slabší, 
než se očekávalo. Zisk vzrostl hlavně díky po-
platkům za obchodování s dluhopisy, devizami, 
deriváty a akciemi. Příjmy z poplatků se zvýšily 
o čtvrtinu a dosáhly téměř 3 mld. EUR a pomoh-
ly vyrovnat znepokojivý výsledek obchodování.  
Maďarsko: euro  
v roce 2013 je nereálné 

Zavedení eura v Maďarsku do 
roku 2013 je nereálný úkol a 
pokud finanční trhy něco tako-
vého očekávají, pak se s nej-
větší pravděpodobností ne-
dočkají, řekl guvernér maďar-
ské centrální banky Zsigmond 
Járai. Na vině jsou obecně 
známé faktory, hlavně stav 

veřejných financí. "Zavedení eura se opozdí 
kvůli slabé disciplíně v hospodářské politice. 
Mám obavy, že rok 2013 jako datum přijetí eura, 
které očekávají finanční trhy, je příliš optimistic-
ký předpoklad. Není možné toho dosáhnout," 
řekl Járai a zchladil tak očekávání mnoha analy-
tiků. Předseda vlády Ferenc Gyurcsány nedávno 

Společnost LEGENDOR spol. s r.o. Vás zve 19. a 20. září 2006 na seminář: 
 

STRUKTUROVANÉ FINANCOVÁNÍ 
 

lektor: Ing. Jiří Pohanka, Česká exportní banka, a.s. 
Cílem semináře je seznámi účastníky s detaily exportního financování, projektového fi-
nancování a s využitím syndikovaných úvěrů. Hovořit se bude zejména o využitelnosti a 
výhodách různých forem úvěrů, o možnostech vzniku rizik a jejich předcházení. Součástí 
semináře jsou rovněž případové studie s příklady  financování energetického, dopravního 
a infrastrukturního projektu. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


  31/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 4 

oznámil plán na ozdravení veřejných financí, 
který počítá se zastavením růstu deficitu a potom 
s jeho snížením. Hlavním úkolem je návrat eko-
nomiky na cestu přijetí eura v rozumném čase. 
HSBC pomáhá  
investiční bankovnictví 
Největší evropská banka HSBC Holdings překo-
nala pololetním růstem zisku o 18 % odhady 
analytiků. Společnost sdělila, že těžila především 
ze silného růstu v divizi investičního bankovnic-
tví a z aktivit na rozvíjejících se trzích. Zisk 
banky před zdaněním vzrostl na 12,52 mld. 
USD, což bylo rovnou miliardu nad průměrnými 
odhady analytiků. Hrubý zisk z investičního 
bankovnictví vyskočil o 37 % a výnosy této 
divize vzrostly o čtvrtinu na 6,86 mld. Výrazně 
tak překonaly tempo růstu nákladů, které vzrost-
ly o 13 % na 3,74 mld. USD. 
Bankovnictví v Británii 
je nejlukrativnější  
Britské banky loni měly na každém držiteli účtu 
čistý zisk 75 GBP (přes 3000 Kč). To je podle 
analýzy firmy Group 1 Software v přepočtu na 
zákazníka více než kterékoli jiné odvětví včetně 
například dodavatelů energie. Britské banky na 
rozdíl od českých nevydělávají zejména pro-
střednictvím bankovních poplatků, protože je 
většinou neúčtují. Pokud by je účtovaly, má 
britský zákazník mnoho možností, jak si u kon-
kurence zřídit účet bezplatný. Jejich zisk tvoří 
podle Group 1 Software především úroky z kon-
tokorentu a úroky z nezaplacených úvěrů poskyt-
nutých prostřednictvím kreditních karet. Podstat-
ná část zisku podle analýzy ale plyne z toho, že 
banky lépe znají potřeby svých klientů a dokážou 
jim nabídnout produkty přesně pro ně. Za banka-
mi se v žebříčku umístili dodavatelé energie do 
domácností, kteří měli z každého klienta čistý 
zisk 59,10 GBP. Mobilní operátoři mají zisk 
39,40 na zákazníka a pojišťovny 35,10 GBP. 
Nový ministr financí 
USA pro silný dolar  
Nový americký ministr financí Henry Paulson v 
prvním veřejném vystoupení vyslovil svou pod-
poru politice silného dolaru, protože ta je "v 
národním zájmu" USA. Paulson také v projevu 
na Columbijské univerzitě za klíčové úkoly pro 
zachování prosperity označil řešení rostoucích 
nákladů na systémy zdravotnictví a důchodového 
zabezpečení. Bývalý šéf přední americké inves-
tiční banky Goldman Sachs vytyčil na poli měny 
stejnou politiku, jakou zastával jeho předchůdce 
John Snow. "Věřím, že silný dolar je v našem 
národním zájmu a že hodnoty měn by měly být 
určovány na otevřených a konkurenčních trzích v 
reakci na základní aspekty ekonomického vývo-
je," řekl Paulson. V této souvislosti stejně jako 
Snow apeloval na Čínu, aby uvolnila kurz své 
měny a srovnala tím obchodní podmínky. Paul-
son označil nynější situaci americké ekonomiky 
za dobrou, dodal však, že hospodářství se teď 
nachází v přechodu od příliš rychlého růstu k 
pomalejšímu. "Vypadá to, že ekonomika přechází 
k dlouhodoběji udržitelnějšímu tempu růstu, 
podobnému tempu z poloviny 90.  let," řekl.  
Zisk BNP Paribas vzrostl  
Čistý zisk francouzské banky BNP Paribas 
vzrostl ve druhém čtvrtletí meziročně o 30,6 % 
na 1,90 mld. EUR. Ziskovost banky, která je v 
zemi největší z hlediska tržní hodnoty, rostla i 
díky nedávnému převzetí italského bankovního 
ústavu BNL, vyplývá ze sdělení společnosti.  

KAPITÁLOVÝ TRH 
Na burze s nejvíce obchody Patria, Wood&Co. a ČS 

Červencové obchodování s cennými papíry na pražské burze přineslo po delší době jiné pořadí 
tří největších obchodníků. V čele zůstala firma Patria Finance s objemem 31,4 mld. Kč. Druhé a třetí 
místo si prohodily společnosti Wood & Company a Česká spořitelna. Úspěšnější Wood měl objem 23,4 
mld. Kč, spořitelna vykázala 21 mld. Kč. 

Devátá valná hromada AKAT 
Devátá valná hromada Asociace pro kapitálový trh přijala na svém zasedání 21. července do 

svých řad čtyři nové řádné členy (Asociace fondů a asset managementu ČR, Oberbank AG – pobočka 
ČR, Volksbank CZ, Sal. Oppenheim jr. & Cie, reprezentace ČR) a dva stálé partnery (Creditinfo CR, 
Kocián Šolc Balaštík advokátní kancelář). Dále zvolila nové představenstvo a pověřila je k zahájení 
jednání s domácími investičním společnostmi sdruženými v AFAM o možnostech bližší spolupráce 
včetně případného vytvoření nové organizace zastřešující všechny segmenty kapitálového trhu. Ve zprá-
vách o činnosti jednotlivých sekcí informoval Jan D. Kabelka, vedoucí sekce pro makléřské zkoušky, o 
zprovoznění elektronického zkušebního systému pro odborné zkoušky. 

Dividendy a rating ING Fondů 
Dne 31. července vyplatil ING International II Český fond peněžního trhu svým investorům 

dividendu za uplynulých šest měsíců. ING Český fond peněžního trhu vyplatil dividendu ve výši 4,66 
Kč na jednu akcii dividendové třídy. ING International Český fond obligací a ING International Český 
akciový fond dividendu za první pololetí nevyplatí.  

Majetek ve fondech členů AFAM ČR nižší o mld. Kč 
Ve druhém čtvrtletí 2006 došlo k poklesu majetku otevřených podílových fondů členů 
Asociace fondů a asset managementu ČR o více než 1 mld. Kč; ze 142 mld. k 31. břez-
nu. 2006 na 140,8 mld. Kč k 30. 6. 2006. V tomto čtvrtletí byly uskutečněny prodeje 
podílových listů ve výši 12,4 mld. Kč a zpětné odkupy ve výši 10,9 mld. Kč, což zname-
nalo čisté prodeje podílových listů ve výši 1,5 mld. Kč. Nejvyšší příliv prostředků za-
znamenaly v tomto čtvrtletí fondy fondů s čistými prodeji ve výši 2,4 mld. Kč. 

Vření na trhu znamenalo rekord pro Kurzy.cz   
Burza v červnu prožila dramatické chvíle, korekce střídaly dynamické nárůsty, index PX byl 

jako na horské dráze. Díky této hyperaktivitě zaznamenal finanční portál Kurzy.cz dosud nejlepší výsle-
dek návštěvnosti za dobu své existence. V červnu navštívilo stránky serveru 271 732 uživatelů z ČR 
(zdroj: NetMonitor – SPIR – Mediaresearch – Gemius), kteří zhlédli přes 6,5 milionu stránek. Od ledna 
2006 tak server zvýšil návštěvnost uživatelů již o téměř 37 %, v počtu zobrazených stránek je nárůst 
ještě dramatičtější - za první půlrok letošního roku zaznamenal 50 %.  

RM-Systém v červenci vyrostl o 5,55 % 
Letní měsíce akciím svědčí. Mimoburzovní RM-Systém v červenci stejně jako v červnu posílil a 

letos se díky tomu dostal do ziskového pole. Akciový index RM přidal 5,55 % na 2407,3 bodu. 

Nový fond s UniEuroRenta Absolute Return CZ 
Českomoravská stavební spořitelna (ČMSS) rozšířila od 1. srpna nabídku 
podílových fondů, jejichž prodej zprostředkovává, o dluhopisový fond zalo-
žený na principu tzv. absolutní návratnosti (Absolute Return). Fond UniEu-
roRenta Absolute Return CZ sleduje dva cíle – za prvé zachování hodnoty 
vloženého kapitálu na bázi kalendářního roku, za druhé dosažení nadprůměr-
ného vývoje hodnoty ve střednědobém horizontu prostřednictvím variabilní-
ho vyrovnávání rizika.ČMSS nový fond nabízí ve spolupráci se svým partne-

rem Union Investment, jednou z největších německých kapitálových investičních společností. UniEuro-
Renta Absolute Return CZ představuje měnově zajištěnou korunovou třídu německého fondu UniEuro-
Renta Absolute Return. Fond byl založen letos 19. července a téhož dne jej Česká národní banka schváli-
la k veřejnému prodeji v České republice.  
Patria Direct navyšuje základní jmění 

Společnost Patria Direct zvyšuje k 1. srpnu 2006 s pomocí vlastního vkladu základní kapitál o 
částku 57 mil. Kč na celkových 150 mil. Kč. Veškeré nové akcie budou upsány a splaceny společností 
Patria Finance, pod níž Patria Direct spadá. Navýšení je provedeno zejména za účelem usnadnění budou-
cí produktové a teritoriální expanze společnosti. Patria Direct připravuje v nejbližší době rozšíření ob-
chodování zejména o deriváty – kromě futures, které se budou obchodovat na pražské burze, i o další 
druhy, například certifikáty, opce a warranty obchodované v USA a Německu. Zvýšení základního kapi-
tálu společnosti též umožní zvýšit objemy obchodování s cennými papíry na základě půjčky nebo úvěru. 

Srpnové zasedání Burzovní komory 
Burze byla dne 17. července udělena rozšířená licence na obchodování s deriváty a v návaznosti 

byla upravena burzovní pravidla část XIII., Standardizace futures kontraktů. Mezi možná podkladová 
aktiva pro obchodování s futures byly zařazeny jednotlivé emise obchodované ve SPAD. Komora dále 
stanovila výši poplatků za obchodování s futures ve výši 2 Kč za kontrakt pro tvůrce trhu a 10 Kč pro 
ostatní. Velikost jednoho kontraktu bude mezi 100 000 a 200 000 Kč, v závislosti na podkladovém akti-
vu. Burzovní komora tak výrazně otevírá možnost pro menší investory, pro které je promptní trh s milio-
novou velikostí lotu nedosažitelný. Obchodování s futures bude probíhat v systému SPAD stejně jako u 
emisí akcií a bude zahájeno v září, pokud se dokončí testování systémů členů. 

http://bankovnictvi.ihned.cz


   31/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

Čína s větší  
flexibilitou kurzu  
Čína bude uplatňovat větší flexibilitu při utváření 
kurzu měny, což v praxi znamená, že bude pra-
covat na změnách, které by měly vést k postup-
nému uvolnění kurzu jüanu. Uvedla to agentura 
Nová Čína, která se odvolává na stanovisko 
centrální banky. Na devizových trzích se předtím 
spekulovalo o výraznějších změnách. 
MasterCard je kvůli  
nabídce akcií ve ztrátě 

Společnost MasterCard se ve 
druhém čtvrtletí propadla do 
ztráty. Důvodem byly mimo-
řádné náklady spojené s pri-
mární nabídkou akcií a dar v 
objemu 13,5 milionu akcií cha-
ritativní organizaci. Čistá ztráta 
se za duben až červen vyšplha-

la na 310 mil. USD ve srovnání se ziskem 120,2 
mil. USD ve stejném období loni. MasterCard 
uskutečnil primární nabídku akcií letos v květnu. 
Zisk Deutsche Börse 
vzrostl o 67 % 
Provozovatel akciové burzy ve Frankfurtu 
Deutsche Börse hospodařil ve druhém čtvrtletí se 
ziskem před úroky, daní a odpisy (EBITA) 291,4 
mil. EUR. Meziročně je to nárůst o 67 %. Burze 
pomohl vyšší objem obchodů a nižší náklady, 
což jí umožní zvýšit výplatu akcionářům. 
Italská centrální banka 
posílila rezervy o GBP  
Italská centrální banka posílila své devizové 
rezervy o britské libry a naopak snížila objem 
dolarů. Zjistil to britský list Telegraph, podle 
něhož Italové do liber převedli hned čtvrtinu 
rezerv. Centrální banka se tedy musela zbavit 
amerických dluhopisů za mnoho miliard dolarů, 
což je v rámci skupiny G7 zcela výjimečné. 
Centrální banka uvedla, že má v librách 24 % 
devizových rezerv, zatímco na dolar připadá  
63 %. Ještě v roce 2004 banka rezervy v librách 
vůbec neměla, zatímco v dolarech jich měla 
zhruba 84 %. Podíl švýcarských franků zůstal 
beze změn na 2 %, podíl japonských jenů klesl 
ze 14 % na 11 %. 
SG zvýšila zisk o 40 % 
Francouzská banka Société Générale (SG), která 
v ČR vlastní Komerční banku, ve druhém čtvrt-
letí zvýšila čistý zisk o 37,9 % na 1,32 mld. 
EUR. Podobně jako její velcí rivalové těžila z 
vyššího zisku v investičním bankovnictví. Výsle-
dek překonal očekávání analytiků. 
Axa zvýšila pololetní 
zisk téměř o pětinu 
Francouzská pojišťovna Axa zvýšila očištěný 
zisk v prvním pololetí o 19 % na 2,09 mld. EUR. 
Pojišťovna svou výsledkovou zprávou překonala 
odhady analytiků a přišla s pozitivním výhledem 
hospodaření pro zbytek roku.  

Pojištění kryje i zásah horské služby v SR  
Každý, kdo bude od 1. července nucen využít slovenskou horskou službu, musí uhradit veškeré 

náklady spojené s tímto zásahem, ať jde o záchranné práce, nebo jen o pátrání. Čeští turisté mohou vyu-
žít cestovní pojištění u Allianz pojišťovny, které zásahy horské služby kryje ze základní sazby pojištění 
léčebných výloh bez navýšení pojistného, stejně jako další výlohy v souvislosti s lékařským ošetřením. 

Investiční životní pojištění Comfort Plus  
Winterthur pojišťovna přináší nové investiční životní pojištění, jehož hlavními parametry jsou 

flexibilita kombinace jednotlivých složek pojištění a jednoduchost sjednání. Pojištění lze sjednat až do 
99 let. Vedle pojistné ochrany je to rovněž investiční produkt, který umožňuje individuální nastavení 
investičního profilu od investic do zahraničního fondu přes investice do likvidních českých akcií a dlu-
hopisů až po fond s garantovaným výnosem 2,4 % p.a. Pojistné, které není použito na krytí rizikových 
složek, je investováno podle přání klienta a takto zhodnocované prostředky může navíc klient libovolně 
čerpat. Klient má také možnost vložit kdykoliv mimořádné pojistné. 

Pojistné proti živelním pohromám může zdražit  
Stále větší rozmary počasí mohou zvýšit pojistné až o 10 %. Pojišťovny v ČR totiž svým klien-

tům musí vyplácet rekordní sumy, zejména v důsledku přírodních pohrom, jakou povodně nebo škody 
způsobené tíhou sněhu a ledu. To vede velkou část pojišťoven k úvahám o zdražení pojistného. 

Pojišťovně Allianz stoupl zisk o třetinu  
Pojišťovně Allianz stoupl v prvním pololetí čistý zisk o 32 % na 531 mil. Kč. Na pojistném 

pojišťovna vybrala 5,1 mld. Kč, což znamenalo meziroční nárůst o 4,1 %.  

PF ČP klesl v pololetí zisk o 13 % 
Penzijnímu fondu České pojišťovny (PF ČP), který je s 918 000 klienty největší v ČR, klesl v 

pololetí zisk na 419 mil. Kč (meziročně o 13 % méně). Důvodem byl nepříznivý vývoj kapitálových trhů.  

Callin přestěhoval zákaznické centrum do Pardubic 
Společnost Callin z finanční skupiny PPF přestěhovala zákaznické centrum z Prahy 
do Pardubic. V nových prostorách zaměstnala deset pracovníků. Mezi hlavní důvo-
dy patřily lepší ekonomické podmínky provozu. Již dříve přestěhovala operátory z 
Prahy do Pardubic Česká pojišťovna. Callin přesunul centrum rovněž kvůli zvýšení 
kapacity zpracovaných příchozích hovorů a zlepšení služeb. "V průběhu několika 
příštích měsíců Callin představí novou nabídku pojistných produktů, které si budou 
moci zákazníci pořídit přes internet nebo po telefonu," uvedl ředitel Callin Filip 

Kahoun. Při rozšíření portfolia se zvýší i počet operátorů. Současná kapacita 400 hovorů denně.  

ČLFA: Objem leasingu stoupl letos skoro o pětinu  
Objem leasingu movitých věcí u členů České leasingové a finanční asociace (ČLFA) stoupl v 

prvním pololetí meziročně o 18 % na 54,6 mld. Kč. Zároveň tyto firmy poskytly do konce června spotře-
bitelské úvěry za 17 mld. Kč, což znamenalo nárůst o 7,5 %. Růst leasingu tak letos po delší době překo-
nává vzestup úvěrů. Vyplývá to ze statistiky, kterou asociace zveřejnila. Podíl jejích členů na leasingo-
vém trhu představuje 97 %.  

CCB Finance nově jako Santander Consumer Finance  
Společnost CCB Finance, která loni přestala financovat spotřebitelské 
úvěry a začala se zaměřovat na nová vozidla, se k 1. srpnu přejmeno-
vala na Santander Consumer Finance. Změnou názvu a loga chce 
firma zvýraznit příslušnost k mateřské společnosti, informoval gene-
rální ředitel společnosti Michal Němec. Změna názvu podle něj zahájí 

další expanzi společnosti v ČR, ve které prý bude firma moci využít veškerého know-how a stabilního 
zázemí mateřské společnosti.  

GE Money Multiservis s nákupy za 4,5 mld. Kč 
Společnost GE Money Multiservis potvrdila v prvním pololetí svoji vedoucí pozici na trhu splát-

kového prodeje v ČR. Za prvních šest měsíců financovala nákupy za více než 4,5 mld. Kč. Oproti stejné-
mu období loňského roku jde o nárůst 10,6 %. Počet transakcí byl 1 681 132 a meziročně narostl o 18,3 
%. K výraznému nárůstu došlo také v počtu klientů aktivně využívajících kreditní kartu MoneyCard. K 
30. červnu ji používalo více než 153 000 klientů. Ve srovnání s rokem 2005 jde o nárůst o 263 %.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

